33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 16 de Dezembro de 2011
EXECUTIVO

PORTARIA 428-S, DE 15/12/11

EXONERAR, a partir de 13 de dezembro
de 2011, de acordo com o artigo 61, pará-
grafo 2º, alínea “a”, da Lei Complementar
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, JULIA-
NA SCHWARTZ COSME ZANROSSO,
Número Funcional 3306909, do Cargo de
provimento em comissão de Chefe de
Núcleo de Trabalho Hospitalar A de Pronto
Socorro do Hospital Roberto Arnizaut Sil-
vares, referência QC-02,  da Secretaria de
Estado da Saúde.

Vitória, 15 de dezembro de 2011.

JOSÉ TADEU MARINO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 89442
_____________________________________

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 131/2006

ENTIDADES CONVENENTES – Secreta-
ria de Estado da Saúde e o Município de
Cariacica.
OBJETO – Fica prorrogado a partir de 01/
01/2012, o prazo de vigência do convênio
nº 131/2006, com término previsto para
31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA – 24/11/2011
PROCESSO Nº 33856419/2006

JOSÉ TADEU MARINO
  Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 89194
____________________________________________________

RESUMO DO CONVÊNIO
N.º 040/2011

ENTIDADES CONVENENTES – Secre-
taria de Estado da Saúde e o Município de
São Domingos do Norte.

OBJETO – Aquisição de 03 (três) veícu-
los.

VALOR – total de R$ 91.500,00 (noventa
e um mil e quinhentos reais), sendo que,
R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
a título de contrapartida.
VIGÊNCIA – Vigerá a partir do primeiro
dia seguinte ao da publicação na Impren-
sa Oficial até 31/10/2012.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA –
10.302.0385.1704 – UG – 440.901, Ges-
tão – 44.901, Fonte 0104000000 – ED:
4.4.40.42.00 –
R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA – 09/11/2011
REG. SECONT Nº 009099
PROCESSO Nº 53250478/2011

JOSÉ TADEU MARINO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 89196
____________________________________________________

RESUMO DO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 331/2011

CONTRATANTE: Secretaria de Estado
da Saúde – SESA
CONTRATADA: Associação Congregação
de Santa Catarina
CNPJ  CONTRATADA: 60.922.168/0001-86
OBJETO: a operacionalização da gestão
e execução, pela CONTRATADA, das ati-
vidades e serviços de saúde no Hospital
“Dr. Benício Tavares Pereira” (Hospital Es-
tadual Central) em conformidade com os
Anexos Técnicos que integram este ins-
trumento
VALOR ANUAL: R$ 39.500.000,00 (trin-
ta e nove milhões e quinhentos mil reais),
sendo R$ 1.500.000,00 (um milhão e qui-
nhentos mil reais) de investimento.
VIGÊNCIA: 5 anos, a partir do dia 18/
12/2011

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG:
440901,  Atividade: 10.302.0290.4696,
Natureza da Despesa: 3.3.50.39.00 e Fon-
te de Recursos: 0104 e 0135.
UG: 440901, Atividade:
10.302.0385.1705, Natureza da Despesa:
4.4.50.52.00 e 3.3.50.39.00 e Fonte de
Recursos: 0104 e 0135
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2011
PROCESSO: 54728045

Vitória, 16 de dezembro de 2011.

JOSÉ TADEU MARINO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 89280
____________________________________________________

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, IV da
Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saúde
e as Empresas abaixo relacionadas:

· EXFARMA LTDA. Valor de R$ 1.080,00
(um mil e oitenta reais);

· DROGARIA DO ELIAS LTDA ME. Va-
lor de R$ 167,40 (cento e sessenta e sete
reais e quarenta centavos);

· ELFA MEDICAMENTOS LTDA. Valor de
R$ 1.890,72 (um mil oitocentos e noven-
ta reais e setenta e dois centavos).

OBJETO – Aquisição de medicamento
Sulfato de Bleomicina 15UI e outros, para
atender as pacientes Izielma Neves da
Cunha Darós e Luzia Fernandes dos San-
tos, consubstanciado nos Mandados Judi-
ciais, proc. nºs 04211000742-6 e
035110168081.

DATA ASSINATURA – 13/12/2011

PROCESSO Nº54755646/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89216
____________________________________________________

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, IV da
Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saúde
e as Empresas abaixo relacionadas:

· UNO HEALTHCARE CONSULTORIA
EM COMÉRCIO EXTERIOR LTDA. Valor
de R$ 3.075,00 (três mil e setenta e cinco
reais);

· WEGH ASSESSORIA E LOGÍSTICA
INTERNACIONAL LTDA. Valor de R$
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).

OBJETO – Aquisição do medicamento
importado Diazóxido 25mg, visando aten-
der ao paciente David Mateus Souza San-
tana, em continuidade de tratamento com
Mandado Judicial.

DATA ASSINATURA – 14/12/2011

PROCESSO Nº55135471/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89217
____________________________________________________

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, IV da

Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saú-
de e as Empresas abaixo relacionadas:

· E. S. D. DROGARIA LTDA - ME. Valor
de R$ 554,40 (quinhentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta centavos);

· BUTERI COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.. Valor de R$ 874,80 (oito-
centos e setenta e quatro reais e oitenta
centavos).

OBJETO – Aquisição do medicamento
Lamotrigina 50mg e outro, visando aten-
der à paciente Andressa de Oliveira Melo
Correa, consubstanciado no Mandado Ju-
dicial proc. nº 26110030900.

DATA ASSINATURA – 13/12/2011

PROCESSO Nº55822916/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89218
____________________________________________________

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, IV
da Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saú-
de e as Empresas abaixo relacionadas:

· UNO HEALTHCARE CONSULTORIA
EM COMÉRCIO EXTERIOR LTDA. Va-
lor de R$ 2.618,00 (dois mil seiscentos
e dezoito reais);

· WEGH ASSESSORIA E LOGÍSTICA
INTERNACIONAL LTDA. Valor de R$
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).

OBJETO – Aquisição do medicamento
importado Dantroleno 25mg, visando
atender ao paciente Ygor Ricardo de
Deus Barbosa, consubstanciado no Man-
dado Judicial Proc. Nº 50500059426.

DATA ASSINATURA – 14/12/2011

PROCESSO Nº55174418/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89219
____________________________________________________

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, In-
ciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saú-
de e a empresa Hosp - Log Comércio de
Produtos Hospitalares Ltda.

VALOR – 46.062,00 (quarenta e seis
mil  e sessenta e dois reais).

OBJETO – Aquisição do medicamento
Icatibanto 30mg solução injetável, vi-
sando atender aos pacientes Robson
Freitas Carvalho e Lícia Alves Carvalho,
consubstanciado nos Mandados Judici-
ais proc. nºs 024110398286 e
024110398278.

DATA DA ASSINATURA – 14/12/2011

PROCESSO 56006829/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89221

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inci-
so IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saúde
e a empresa Drogaria do Elias Ltda – Me.

VALOR – 459,00 (quatrocentos e cinquen-
ta e nove reais).
OBJETO – Aquisição do medicamento
Coenzima Q10 150mg, visando atender à
paciente Dulcinéia Barbosa Oliveira, em
continuidade de tratamento com Manda-
do Judicial.
DATA DA ASSINATURA – 14/12/2011

PROCESSO 55795269/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89222
____________________________________________________

AVISO

A Secretaria de Estado da Saúde torna
público que obteve da SEMMAM a prorro-
gação da Licença Municipal de Instalação
– LMI através do processo número
4274864/2007, referente ao Hospital São
Lucas, situado à rua Desembargador José
Vicente, 110, Forte de São João, Vitória/ES.

Vitoria 15 de dezembro de 2011.

GILBERTO VIEIRA DE REZENDE
Gerente da Ampliação e Modernização

da Rede Hospitalar do ES
Protocolo 89507

____________________________________________________

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inci-
so IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saúde
e a Empresa Comercial Cirúrgica Riocla-
rense Ltda.

VALOR – R$ 307,20 (trezentos e sete re-
ais e vinte centavos).
OBJETO – Aquisição do medicamento
Glimiperida 2mg, visando atender ao pa-
ciente Adiézio Paulino Ribeiro, consubstan-
ciado no Mandado Judicial proc. nº
7110025280.
DATA DA ASSINATURA – 15/12/2011

PROCESSO 55965180/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89545
____________________________________________________

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inci-
so IV, da Lei Federal 8.666/93.

PARTES – Secretaria de Estado da Saúde
e a Empresa Drogaria Silvana Ltda.

VALOR – R$ 112,00 (cento e doze reais).
OBJETO – Aquisição do medicamento
Sulfato de Morfina 10mg, visando atender
ao paciente José Antonio do Nascimento,
consubstanciado no Mandado Judicial proc.
nº 014110088284.
DATA DA ASSINATURA – 15/12/2011

PROCESSO 54945542/2011

LUCIO FERNANDO SPELTA
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 89552